
 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Il Presidente 
 
Vista la Delibera del Senato Accademico, prot. n° 79756 del 16/12/2016 punto XVII OdG – 
rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) Autorizzazione 
Stipula convenzione Pan European Seal Programme tra l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei 
Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale (EUIPO)”, con la quale lo 
stesso  Senato Accademico ha espresso parere favorevole alla stipula di una convenzione fra 
l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale riguardante  il programma denominato Pan European Seal Programme; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, prot. n° 78493 del 13/12/2016 
punto 6 OdG – rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) 
Autorizzazione Stipula convenzione Pan European seal Programme tra l’Università di Messina, 
l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale 
(EUIPO)”  con cui lo stesso CdA ha autorizzato il Magnifico Rettore alla stipula di una convenzione 
fra l’Università di Messina, l’Ufficio europeo dei brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale, concernente il programma denominato  Pan European Seal Programme; 
 
Considerato che il SA ed il CdA d’Ateneo con le delibere prott. nn° 79756 e 78493 cit. hanno 
delegato il CARECI a proseguire gli adempimenti amministrativi connessi all’implementazione del 
Pan European Seal Programme; 
 
Visto il Decreto del Pro-Rettore Vicario Rep. n° 443/2018  - Prot. n° 17385 del 1/3/2018, con il 
quale è stata autorizzata la sottoscrizione di un separato Memorandum of Understanding tra 
l’EUIPO e l’Università degli Studi di Messina;  
 
Visto il proprio decreto prot. n° 18284 del 5/3/2018 con il quale è stata indetta una procedura di 
evidenza pubblica per la creazione di una short list di candidati tra coloro che si siano laureati da 
non oltre un anno alla data di scadenza dell’avviso presso l’Università di Messina, per 
l’espletamento di un eventuale periodo di internship di durata annuale nelle strutture dello 
European Union Intellectual Property Office (EUIPO, Alicante, Spagna);  
 
Preso atto che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto alle ore 12.30 del giorno 21 
marzo 2018;  
 
Preso atto che alla data del 21 marzo 2018 risultano pervenute n° 8 istanze presso la Segreteria 
del CARECI; 
 
Preso atto che, come comunicato dall’Ufficio Protocollo dell’Ateneo via e-mail in data 26/3/2018, 
non risultano pervenute ulteriori istanze all’indirizzo PEC d’Ateneo;    
 
Vista la propria nota prot. n° 23934 del 26/3/2018 con la quale sono stati convocati a sostenere il 
colloquio con riserva i n° 8 candidati che hanno presentato istanza di partecipazione al bando di cui 
al decreto prot. n° 18284 cit.;   
 

Prot. n. 0024158 del 26/03/2018 - [UOR: SI001107 - Classif. V/6]



 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Vista l’istanza della dott.ssa Ornella Figliozzi con cui viene chiesto di  poter sostenere il colloquio 
via skype, fornendo il proprio contatto,  atteso che attualmente si trova in Roma per l’espletamento 
della pratica forense;  
 
Vista l’istanza della dott.ssa Alessia Micali  con cui viene chiesto di  poter sostenere il colloquio via 
skype,   atteso che attualmente si trova all’estero per motivi personali;   
 
Considerato che su richiesta dello stesso EUIPO, la short list dei candidati idonei dovrà essere pari 
ad almeno n° 5 unità e a non più di n° 15 unità, come espressamente previsto dall’art. 5 del bando;  
 
Ritenuto pertanto che stante il numero di istanze pervenute sia opportuno agevolare la più ampia 
partecipazione dei candidati al colloquio di selezione;   
 
Ritenuto che al fine della più ampia partecipazione alla procedura selettiva e trattandosi di un 
colloquio volto ad accertare le precedenti esperienze di studio e di lavoro dei candidati e 
l’attitudine motivazionale degli stessi, possa essere assentito per i candidati istanti l’espletamento 
del colloquio tramite Skype, previa verifica della identità attraverso le copie dei documenti di 
identità trasmessi dagli stessi in allegato all’istanza di partecipazione;   
 
Visto il decreto prot. n° 23743 del 23/3/2018 con il quale è stata nominata la Commissione per la 

selezione di candidature finalizzata alla creazione di una short list per l’attivazione di internship presso lo 

European Union Intellectual Property Office (EUIPO, Alicante, Spagna);  
 
Ritenuto di dover affiancare alla suddetta Commissione una unità di personale con competenze 
informatiche per la gestione delle apparecchiature audio/video al fine dell’espletamento dei 
colloqui via Skype, mediante l’apposita apparecchiatura in dotazione al CARECI;  
 
Ritenuto di dover individuare nella persona della dott.ssa Rosamaria Pagano in servizio presso il 
CARECI l’unità di personale avente competenze informatiche per l’affiancamento della 
Commissione di cui al decreto prot. n° 23743 cit. al fine della gestione del collegamento informatico 
via Skype;  
 

DECRETA 
 
Art. 1) Autorizzazione espletamento colloqui di selezione via Skype. 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate, si dispone di 
assentire le richieste delle candidate dottoresse Ornella Figliozzi e Alessia Micali per lo  
svolgimento via Skype dei colloqui di selezione di cui al bando prot. n° 18284 cit.  finalizzati alla 
creazione di una short list per l’eventuale attivazione di internship presso l’EUIPO. 
Il mancato espletamento del colloquio nella mattinata del 29 marzo 2018 verrà considerato come 
rinuncia da parte delle candidate alla partecipazione alla selezione.  

Art. 2) Nomina componente aggiuntivo della Commissione di selezione. 

La Commissione per la selezione di candidature finalizzata alla creazione di una short list per l’eventuale  

attivazione di internship presso l’EUIPO, nominata con decreto prot. n°23743 del 23/3/2018, viene 

integrata da un componente con competenze informatiche per la gestione dei collegamenti via Skype 



 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

autorizzati ai sensi dell’art. 1 del presente decreto,  individuato nella persona della dott.ssa Rosamaria 

Pagano, dipendente di questo Ateneo in servizio presso il CARECI. 

 

Art. 3) Notifica del presente decreto.  

Si dispone la notifica del presente decreto alle istanti dott.sse Ornella Figliozzi e Alessia Micali, alla  

dott.ssa Rosamaria Pagano, ed ai componenti della Commissione di cui al decreto prot. n° 23743 cit. 

Si dispone altresì la pubblicazione sul sito web d’Ateneo.  

 

 
        Il Presidente 
Prof. Signorino GALVAGNO 

 
 
Unità Operativa Tutela della  
Proprietà Industriale 
Dott. Paolo Patanè 


		2018-03-26T15:40:52+0100
	Messina
	Paolo Patane'
	Resp U Op Tutela PI


		2018-03-26T16:12:40+0200
	Signorino Galvagno




